

GOVERNMENT OF WEST BENGAL

DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE

Writers' Building, Calcutta-700 001

PREFACE

In compliance with the proviso under Section 11 (4) (a) of Chapter-III of the West Bengal Commission for Women Act, 1992 the Half-yearly report and recommendations of the West Bengal Commission for Women, 10, Rainey Park, Calcutta-700 019 together with the comments of the Department of Social Welfare thereon are furnished herewith for presenting the same before the State Legislature. This has been approved by the Cabinet of Ministers.

(Biswanath Chaudhury)

Minister-in-Charge,

Social Welfare Department &

Home (Prison) Department.

Report and recommendations of West Bengal Commission for Women	Department's comments
The West Bengal Women's Commission constituted under west Bengal Act XII of 1992 started functioning from February 3, 1993 with its first full-body meeting (eleven Members and the Member-Secretary) at the premises of the State Planning Board, 6, Camac Street, Caluctta-17. In this meeting a near-consensus was arrived at the functioning of the Commission in terms of Chapter-II and III of the west Bengal Commission for Women Act, 1992. The Members of the Commission also expressed that there should be no constraint of funds, recurring and non-recurring, in pursuing the day-to-day activities of the Commission. Also, detailed discussions took place on the constitution of the Commission. The non-inclusion of a lady doctor Member in the Commission was acutely felt and also the absence of provisions for co-option of Members in the constitution of the aforesaid Act. As such, following suggestions came from all the Members:	No comment

<p>(i) That Government should be moved for allowing constitution of panels of medical and legal advisers making their services available to the Commission as and when needed.</p>	<p>It has been decided that the Commission can either send a proposal for creation of a post of Law Officer or appoint a Law Consultant on contractual basis. Government will examine the matter for appropriate action on receipt of proposal from the Commission.</p>
<p>(ii) That government should be moved to make provisions for remunerating these medical and legal advisers.</p>	<p>As above</p>
<p>(iii) Field Survey of the districts of West Bengal to ascertain the position of women at the grass root level was unanimously demanded and Malda district, an extremely sensitive area from "Witch hunting," was selected for the first visit.</p>	<p>No comment.</p>
<p>Since February 3, 1993 the Commission held four full-body meetings, discussing in detail, the merit of each and every case referred by respective parties to the Commission.</p>	<p>No comment.</p>
<p>The Commission did meet the representatives of 35 NGOs and 8 Women's Organizations attached to the different political parties of West Bengal. Free and candid exchange of ideas took place in such meetings and recommendations suggested by these organizations were well taken by the Commission.</p>	<p>No comment.</p>
<p>The Commission has already been able, in spite of the constraint of staff and other infrastructural facilities, to form two panels of medical and legal advisers for helping the Commission in its work.</p>	<p>No comment</p>
<p>Awareness generation programmes on the status of women and atrocities perpetrated on them are being considered as the first priority area by the Commission. It has already proceeded a little in this respect and a project on legal and political literacy of women is being launched by the Commission in collaboration with one International Agency via social Welfare Department, government of West Bengal.</p>	<p>No comment.</p>
<p>In respect of a few cases referred to the Commission, the latter has already moved respective District Magistrates and Superintendents of Police to investigate into the cases placed before them by the Commission. And</p>	<p>This has been brought to the notice of the Health & family Welfare Department for appropriate action.</p>

<p>this has yielded some results. The Commission regrets, however, the lack of co-operation of the part of hospitals and medical officers attached to them in supplying information called for in time.</p>	
<p>On July 20, 1993 the Commission took the initiative in sending a team of Commission Members to Krishnanagar for investigating into a case of some serious dimension. The District Magistrate and the Superintendent concerned were apprised of the total situation and the team came back to Calcutta with some sympathetic assurance from the above two authorities regarding justice done to the aggrieved party.</p>	<p>No comment</p>
<p>The Commission has also taken an initiative to translate into Bengali the West Bengal Act XII of 1992 leading to the formation of Women's Commission in West Bengal. There is a general inquisitiveness About the Commission for women and such a publication is likely to satisfy many of common men. The translation is in progress.</p>	<p>No comment</p>
<p>A detailed note on the Malda visit by the Commission is in process now. The recommendations of the Commission for its onward and satisfactory functioning is dependent, to a large extent, on the experiences gathered by it during the field visit. After a number of meeting held with the different governmental and non-Governmental authorities an organizations and also after the spot visits undertaken by the commission, the following points stood out:</p>	<p>No comment</p>
<p>(i) That the financial aid for the welfare of women and children, as received by the NGOs from the State Social Welfare Board as well as other funding agencies are miserably inadequate and irregular.</p>	<p>Financial aid is provided to the extend feasible to such organizations.</p>
<p>(ii) That in cases of family feuds, bride burning/killing and atrocities on women, the police are mostly apathetic and judiciary dilatory.</p>	<p>This has been brought to the notice of the D.G. of Police, West Bengal, Commissioner of Police, Calcutta and Judicial Department for appropriate action.</p>
<p>(iii) That the Legal Aid Services are extremely inadequate and also the women lawyers have to work under great constraint, financial and otherwise.</p>	<p>This has been brought to the notice of the Judicial Department for appropriate action.</p>

(iv) That Muslim women are in great handicap as a Common Civil Code is non-existent.	This is a matter of national policy.
(v) That Witch Hunting continues unabated in spite of "Operation Witch Hunting" programme of the government of West Bengal since September, 1990. Unfortunately, this programme has not been given a try even, till date.	This has been brought to the notice of the S.C. & T.W. department. Instruction has been issued to concerned authorities to implement schemes under the Department of social Welfare to bring attitudinal changes.
(vi) That differential wages and discriminatory treatment in respect of women bidi and silk-cocoon workers-the two areas investigated by the Commission-still continue most unabashedly.	This has been brought to the notice of the Labour Department for appropriate action.
(vii) Demand for some awareness generation programmes and also for some infrastructural facilities in transport, educations, sanitation etc. was voiced by the people.	Noted, Awareness generation Programmes are being organized. This has been brought to the notice of the Transport Department, education Department and Public Health Engineering Department for appropriate action.
(viii) That not a single meeting of the Anti-Dowry Advisory Board has been held ever since its inception, nor Identity Cards have been issued to its Members.	Noted. Meeting with District Social Welfare Officers were held and instruction for holding regular meeting of Dowry Advisory Boards were issued. The Boards now meet frequently.
(ix) That there is a Committee for the suppression of torture on women. But it has no liaison with the Anti-Dowry Advisory Board, nor any meeting of the above Committee has yet been held.	Noted. Government has now included DSWO in the District Committee for suppression of torture on women. It is hoped that the meetings of the Committee on atrocities on women are being held every quarter fairly regularly now.
(x) That lapses on the part of the police are very common as they refuse F.I.R. when complaints are brought before them.	This has been brought to the notice of the D.G. of Police, West Bengal and the Commissioner of Police, Calcutta for appropriate action. The Commission has been requested to forward specific cases to the government for appropriate action.
In view of the experiences from the field visit at Malda and also from day-to-day functioning since February 3, 1993 till date, the Commission desires to forward the following recommendations to the west Bengal government.	
(i) Refusal of F.I.R. by the police must be made a criminal offence. (ii) Any apathy on the part of the police in dealing with cases of torture on women ahs to be seriously dealt with by the Government. (iii) Reports of post-mortem, forensic and other	This has been brought to the notice of the D.G. of Police, West Bengal and the commissioner of Police, Calcutta for appropriate action. However, the Health & Family Welfare Department has regulations on examination of rape victims. That department has been requested to examine the matter and to issue suitable instruction to all

relevant medical reports must have to be submitted within 10 days of the incident.	concerned. Action is being taken.
(iv) The Government shall have to take steps to apprise all the higher administrative and police officials of the functioning of the Status Women's Commission.	Complied "Noted".
(v) Legal Aid Services are to be better organized with enhanced and prompt payment of remunerations to the lawyers attached to them. Also, the number of such bodies are to be increased.	This has been brought to the notice of the Judicial Department for appropriate action.
(vi) The Family Court must be made functional promptly.	Judicial Department is concerned in the matter and this has been brought to the notice of that Department for appropriate action. A Family Court has already been set up.
(vii) More Short-stay Homes are to be brought into being for oppressed and shelter less women.	23 Short-stay Homes are running now. Four project proposals for establishment of Short-stay Home have been sent to Government of India and sanction thereof is pending with them.
(viii) Each and every Police Station in the State must have at least one woman police officer with supporting women constables.	This is a matter of police and had been brought to the notice of Home (Police) Department for appropriate action. Women's Cells have already started functioning in 7 police stations in the State.
(ix) Reservation of services for disabled women	The State Government has 2% reservation for handicapped person in all the Department and State Undertakings. Disabled Women are included in the quota.
(x) There should be a concerted effort at promoting legal literacy and socio-legal awareness of women's rights, in community in general, through high schools, colleges, universities as well as through government legal-aid infrastructures and other NGOs	This has been brought to the notice of Education Department and Judicial Department for appropriate action. The Social Welfare Department with the help of NGOs is also working in this area. Workshops are being organized at the district level for this purpose.
(xi) All Government Departments should be made aware of women beneficiaries in different fields.	Noted. All concerned Departments have been asked to maintain list of beneficiary's gender wise.
(xii) Workshops on legal literacy and allied subjects are to be held regularly.	Awareness Camps are organized by NGOs with financial assistance from the State and Central Government. Workshops are being organized at

	the district level by the Social Welfare Department for this purpose.
(xiii) Joint guardianship and exclusive guardianship of mother in the absence of father and vice-versa should be made effective immediately.	This is a matter of legislation and has been brought to the notice of the Judicial Department for examination and appropriate action.
(xiv) Joint patta on land should also be made effective forthwith	Necessary order has already been issued by Board of Revenue, West Bengal.
(xv) Research facilities on the suppression of women in all aspects are to be encouraged with releasing adequate funds.	This has been brought to the notice of the education Department for appropriate action.
(xvi) Ways to be found out in respect of cases not responding to repeated reminders from the Commission	The Department of Social Welfare may take up the cases with the concerned authorities if the same are brought to the notice of the Department. The Commission has been requested to forward from time to time their suggestion and proposals to the social Welfare Department regarding issues which need to be acted upon so that expeditious action can be taken without waiting for the Commission's Half Yearly Report.
(xvii) Provision for adequate and proper women members in governmental Committees dealing with atrocities against women	This has been brought to the notice of the Home (Police) Department for appropriate action. In the district level Committee on atrocities against women, representatives of local women's organisation, headmistress and principal of girls' high school and college have been included.
(xviii) The commission shall have independent recruitment authority in some selected area.	(xviii) The commission shall have independent recruitment authority in some selected area.
A list of individual cases referred to the commission since its inception is being attached herewith. It will show the nature of the cases as received by the commission till date.	

Classification of allegations received by West Bengal Women Commission and other related informations

From whom allegations have been received	Classification of the allegations	No. of district wise allegations according to classifications	Under the Jurisdiction of the Courts and the police Stations		Statement of steps the Women Commission has taken in respect of the allegation till date
			Under the Jurisdiction of Court	Under the Jurisdiction of Police Station	
1. Allegations received from the oppressed Women	a. Tortured both mentally and physically by husbands	North 24-Pgs. – 1 Calcutta – 1	--	--	Hearing Continuing Hearing Continuing
	b. Oppression related to dowry	Burdwan-1	--	--	Hearing Continuing
	c. Divorce related to oppression	Jalpaiguri –1	1	--	Allegation faulty taking of steps stayed
		Nadia-1	1	--	Has been summoned for hearing
		North 24-Pgs.-1	1	--	Has been summoned for hearing
	d. Discrimination related to employment	Hooghly-1	1	--	Beyond the jurisdiction of Commission.
		Birbhum-1			
		Calcutta-4	--	--	-Do-
					Hearing for the two is continuing, the other two is beyond the jurisdiction of the Commission.
	e. Allegation relating to partition of properties	Howrah-1	--	--	Beyond jurisdiction.
		Jalpaiguri-1	--	--	-Do-
		Calcutta – 3	--	--	-Do-

	f. Allegation of defamation by non-related persons	Midnapore-1	--	--	Report has been asked from the Police Station
	g. Relating to personal security	Calcutta – 1	--	--	Though beyond jurisdiction, the Commission has taken.
2. Allegations of the next of kin to the oppressed/dead on their behalf	a. Killing of the bride	Calcutta-1	1	--	Allegations being flawed, detailed information has been sought for
	b. Allegations of mental disbalance due to long detention of charges of murder	North 24 Pgs.-1	1	--	Subjudice and beyond jurisdiction
3. Allegations received from the father, husband or other benevolent persons on behalf of the oppressed / deceased women	a. Murdering of bride/killing of women	Malda –1	1	--	Subjudice and beyond jurisdiction
		Midnapore-1	2	--	Detailed information has been asked for
		North 24-Pgs.-1	1	--	Report has been asked for from the Police Station
		Calcutta – 4	4	--	Subjudice, yet detailed information has been asked for in two cases Detailed information has been asked for
	b. Driven out with physical and mental infliction	Hooghly-1	--	--	Has been summoned for hearing
		Nadia – 1	--	--	-Do-
		Burdwan – 1	--	--	-Do-
		Malda-1	--	--	Detailed information have been sought for

		North 24 Pgs.-2	--	--	-Do-
		Calcutta – 1	--	--	-Do-
	c.Allegation of abduction of minor girls	Calcutta – 1	--	--	Subjudice, yet has been summoned as a special case
4.Allegations received from other States	a.Reforming of Penal Code for Women	Tamil Nadu-1	--	--	The matter to be considered in due course, has been kept pending for the time being
	b.killing of bride	Behar-1	--	--	Not considered for acceptance of the Commission
	TOTAL	42	16	4	

পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের প্রতিবেদন ও সুপারিশ	বিভাগীয় মতব্য
পশ্চিমবঙ্গ আইন (XII ৯২) অনুসারে গঠিত পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের প্রথম পূর্ণাঙ্গ সভামতলী (১১ জন সদস্য এবং ১ জন সদস্য সচিবের উপস্থিতিতে) ১৯৯৩ সালের ৩রা ফেব্রুয়ারী তারিখে রাজ্য পরিষদে পরিষদ, ৬, ক্যামাক প্লট, বরিশাকতা ১৭ এই ঠিকানায় অনুষ্ঠিত হয়। পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের দ্বিতীয় ও তৃতীয় পরিচ্ছেদে বর্ণিত কর্ম-প্রক্রিয়া বিষয়ে এই সভায় প্রায় সর্বসম্মত সন্মত হয়েছেন।	কোন মতব্য নাই।
এই আয়োগের কর্ম পরিচালনার জন্য আবর্তক বা অনাবর্তক অর্থ সংক্লে বোনরাপ ব্যাঘাত উচিত নয় বলে আয়োগের সদস্যগণ মত প্রকাশ করেন। এ ছাড়া, আয়োগের সবিধান নিজেও বিতরণিত আলোচনা হয়। আয়োগে বোন মহিলা চিকিৎসক সদস্য না থাকার বিষয়টি বি বয়টি বিশেষভাবে অনুভূত হয়। এ ছাড়া, সবিধানে অতিরিক্ত সদস্যের নির্বাচন-পদ্ধতি সম্পর্কে বোন উদ্বেগ নাই। সেই কারণে সদস্যগণের পক্ষ থেকে নিম্নলিখিত প্রস্তাবসমূহ রাখা হয়েছেঃ	কোন মতব্য নাই।
(১) প্রয়োজনে সরকার গ্রহণের জন্য চিকিৎসক ও আইনজ্ঞদের এক বিশেষ বন্ধ তালিকা গঠনের অনুমতি চেয়ে রাজ্য সরকারের কাছে প্রস্তাব রাখা উচিত।	এটা স্থির হয়েছে যে, আয়োগ আইনাবিকারিকের পথ সৃষ্টির জন্য প্রস্তাব পাঠাতে পারে অথবা একজন আইন উপদেষ্টাকে মুক্তিবদ্ধভাবে বহাল করতে পারে। প্রস্তাব পাওয়ার পর যথাযথ পদক্ষেপ গ্রহণের জন্য সরকার বিষয়টি পরীক্ষা করে দেখবেন।
(২) চিকিৎসা ও আইনী উপদেষ্টাদের পরিষদিক প্রস্তাবের ব্যবস্থা করার জন্য সরকারের কাছে প্রস্তাব রাখা উচিত।	উপরে বর্ণিত।
সর্বসম্মতিক্রমে স্থির হয়েছে যে সমাজের তৃণমূলে মহিলাদের অবস্থিত জনার জন্য সরেজমিনে তদন্ত করে দেখা হবে। পশ্চিমবঙ্গের 'ডাইনী হত্যা'-র ক্ষেত্রে সর্বাধিক স্পর্কিতের জেলা মালসহকে প্রথম পরিদর্শনের জন্য বেছে নেওয়া হয়েছে।	কোন মতব্য নাই।
৩রা ফেব্রুয়ারী ১৯৯৩ থেকে এ-নাবৎ আয়োগ চারটি পূর্ণাঙ্গ সভা আহ্বান করে সর্বেশিত পক্ষগুলির দ্বারা প্রেরিত প্রতিটি মামলার যথাযথতা বিতরণিত আলোচনা করেছে।	কোন মতব্য নাই।
বিভিন্ন রাজনৈতিক দলের সঙ্গে মুক্ত ৮টি মহিলা সংগন এবং ৩৫টি বেসরকারী সেচ্ছাসেবী সংস্থার প্রতিনিধিগণের সঙ্গে এই আয়োগ মিলিত হয়েছে। এই সকল সভার খোলা খুলি এবং সুস্পষ্ট মত বিনিময় হয়েছে। এবং বিভিন্ন সংস্থার পক্ষ থেকে যে সকল সুপারিশ করা হয়েছে, এই আয়োগ তা যথাযথভাবে গ্রহণ করেছে।	কোন মতব্য নাই।
অ পর্যাপ্ত কর্মী এবং পরিষদারোগত বিভিন্ন সুযোগের অভাব থাকা সত্ত্বেও এই আয়োগ কর্মে সহায়তা মানের জন্য চিকিৎসা ও আইনী উপদেষ্টাদের দুটি পৃথক তালিকা প্রস্তুত করতে সক্ষম হয়েছে।	কোন মতব্য নাই।

পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের প্রতিবেদন ও সুপারিশ	বিভাগীয় মতব্য
নারী-নির্বাচন তথা সমাজে মহিলাদের স্থান সম্পর্কে চেতনা-উদ্দেশ্য কর্মসূচীকে এই আয়োগ সর্বাপেক্ষা প্রাধান্য দিয়েছে। দ্বিতীয়ে পশ্চিমবঙ্গ সরকারের সমাজ কল্যাণ বিভাগের মাধ্যমে একটি আন্তর্জাতিক সংস্থার সঙ্গে সচিবলিভভাবে এই আয়োগ মহিলাদের অর্ধ তথ্য রাজনৈতিক শিক্ষাদান প্রকল্পে কিছুটা অগ্রগতি লাভ করেছে।	কোন মতব্য নাই।
কিছু কিছু মামলার ক্ষেত্রে এই আয়োগ সরেজমিনে তদন্তের জন্য সক্রিয় জেলাশাসক এবং পুলিশ অধীক্ষকের নিকট প্রেরণ করেছে এবং এর কিছু সুফলও পাওয়া গেছে। হ্রাসপাতাল তথ্য চিকিৎসকগণের পক্ষ থেকে সম্মত তথ্যাদি সরবরাহনা করার জন্য আয়োগ অসন্তোষ প্রকাশ করেছে।	এ বিষয়ে যথযথ পদক্ষেপ গ্রহণের জন্য রাষ্ট্র ও পরিবার কল্যাণ বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
একটি ভিন্ন ধরনের গুরুত্বপূর্ণ মামলার তদন্তের জন্য এই আয়োগ ২০শে জুলাই ১৯৯৩ সালে একটি সদস্যবল কুলনগরে প্রেরণ করেছে। সক্রিয় জেলাশাসক এবং পুলিশ অধীক্ষককে পরিস্থিতি সম্পর্কে সন্মত অবগত করা হয় এবং কলকাতায় ফিরে আসারদিকে উভয় কর্তৃপক্ষ এই মর্মে সহানুভূতিপূর্ণ আশ্বাস দিয়েছেন যে, নির্দিষ্ট পক্ষকে সঠিক বিচার দেওয়া হবে।	কোন মতব্য নাই।
পশ্চিমবঙ্গে মহিলা আয়োগ গঠনের উদ্দেশ্যে শ্রীত পশ্চিমবঙ্গ আইন (XII ১৯৯২)-এর বসানুবাধকরণের উদ্দেশ্যে এই আয়োগ গ্রহণ করেছে। মহিলাদের আয়োগ সম্বন্ধে সাধারণের মধ্যে আগ্রহ বর্তমান আছে এবং এই ধরনের প্রকাশনা সাধারণ মানুষকে সন্তুষ্ট করবে। অনুবাদের কাজ অগ্রগতির পথে।	কোন মতব্য নাই।
এই আয়োগ কর্তৃক মাসমহ পরিদর্শনের বিচারিত প্রতিবেদন প্রস্তুতির পথে। আয়োগের সুপারিশগুলি কার্যকর করার পক্ষে সদস্যদের সরেজমিন পরিদর্শনের অভিজ্ঞতা অনেকাংশে সাহায্য করবে। বিভিন্ন সরকারী / বেসরকারী কর্তৃপক্ষ ও বেসরকারী সংস্থার সঙ্গে সভা করে এবং সরেজমিন তদন্তের ফলে নির্মূল্যবিত বিষয়গুলি পরিস্ফুট হয় :	কোন মতব্য নাই।
(১) মহিলা ও শিশু-কল্যাণ ক্ষেত্রে রাজ্য সমাজ কল্যাণ পর্ষদ তথা অন্যান্য অনুদান প্রদানকারী সংস্থাসমূহকে প্রস্তুত আর্থিক সহায়তার পরিমাণ অত্যন্ত অপরিপূর্ণ এবং অনিয়মিত।	সংস্থাসমূহের কর্মসম্পাদন যোগ্যতার ভিত্তিতে আর্থিক সহায়তা দেওয়া হয়।
(২) পারিবারিক কলহ, বধূদাহ/হত্যা তথা নারী-নির্বাচন প্রভৃতি ক্ষেত্রে প্রায়শই পুলিশ নিষ্ক্রিয়তা ও বিচারবিভাগীয় দীর্ঘসূত্রতা লক্ষ্য করা যায়।	এ বিষয়ে উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য ডাইরেক্টর জেনারেল, পুলিশ, পশ্চিমবঙ্গ কলকাতা পুলিশ কমিশনার এবং বিচার বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(৩) অর্ধী সহায়তা অত্যন্ত অপ্রতুল এবং মহিলা আইনজীবীদের আর্থিক তথা অন্যান্য চাপের মধ্যে ফিরে কাজ করতে হয়।	যথযথ ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য বিচার বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(৪) মুসলিম মহিলারা বিশেষভাবে ক্ষতিগ্রস্ত কেন না এ বিষয়ে কোন অতিরিক্ত ফেডারেশী বিধি নাই।	বিষয়টি জাতীয় শীতের অন্তর্গত।
(৫) ১৯৯০ সালের সেপ্টেম্বর মাসে পশ্চিমবঙ্গ সরকার "ডাইনী অনুসন্ধান অভিযানে" কর্মসূচী গ্রহণ করা সত্ত্বেও ডাইনী শিকার অব্যাহত। দুর্তাগ্যবশত :এই কর্মসূচী অব্যাহতি কার্যকরী করা হয় নাই।	বিষয়টি সম্পর্কে তৎপরিদর্শিত ও উপজাতি কল্যাণ বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। মানুষের মনোগত পরিবর্তনের জন্য গৃহীত প্রকল্পগুলির রূপায়ণ হয় সে বিষয়ে সমাজ কল্যাণ বিভাগ সক্রিয় কর্তৃপক্ষকে নির্দেশাবলী প্রেরণ করেছে।

পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের প্রতিবেদন ও সুপারিশ	বিভাগীয় মন্তব্য
(৬) বিড়ি ও পেশমাগাটী উৎপাদনশিল্পে মহিলা কর্মীদের প্রতি বেতন বৈষম্য ও বৈষম্যমূলক আচরণ এখনও নির্লক্ষ্যভাবে অব্যাহত। আয়োগ দুটি ক্ষেত্রেই তদন্ত করেছে।	এ বিষয় উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য শ্রমবিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(৭) জনশ্রুতনা জাগরণ পরিচালনা এবং পরিবহন, শিক্ষা, পরিবেশ ইত্যাদি পরিষেবা প্রাপ্ত উন্নতি জনগণের দাবী।	তখনা উন্নয়ন পরিচালনা ইতিমধ্যেই কার্যকরী করা হয়েছে। এ বিষয়ে ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য পরিবহন, শিক্ষা ও জনস্বাস্থ্য কারীপত্রী বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(৮) পশু বিরোধী উপদেষ্টা পর্বত গঠিত হওয়ার পর থেকে এ ব্যবস্থা এই পর্বতের কোন সভা অনুষ্ঠিত হয় নি। এবং এই পর্বতের সন্মুখপাশে পরিচরপত্রও হেওয়া হয় নি।	এই পর্বতের সভা যাতে নিয়মিত হয় সে বিষয়ে জেলা সমাজ কল্যাণ আধিকারিকদের নির্দেশাবলী দেওয়া হয়েছে। পর্বতের সভা অনুষ্ঠিত হচ্ছে।
(৯) নারী নির্বাহিতন সমন্বিত বিধানে একটি কমিটি আছে। কিন্তু পশু-বিরোধী উপদেষ্টা পর্বতের সঙ্গে এর কোন যোগসূত্র নেই বা কোন সভা অধ্যয়ন অনুষ্ঠিত হয় নি।	সরকার জেলা কমিটিতে জেলা সমাজ কল্যাণ আধিকারিকদের অন্তর্ভুক্ত করেছেন। আশু করা যায়, নারী নির্বাহিতনের বিরুদ্ধে নিয়মিত ট্রেনিংসিক যুগ সভা অনুষ্ঠিত হবে।
(১০) প্রাথমিক অভিযোগ হারের কারণে গেলা তা গ্রহণ করার ক্ষেত্রে প্রায়শই পুলিশী নিষ্ক্রিয়তা লক্ষ্য করা যায়।	এ বিষয়ে পশ্চিমবঙ্গ পুলিশের ডাইরেক্টর জেলা রেল ও কলকাতা পুলিশ কমিশনারের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। সরকারী সিদ্ধান্ত গ্রহণের জন্য নির্দিষ্ট অভিযোগ প্রেরণ করতে এই আয়োগকে অনুরোধ করা হয়েছে।
১৯৯৩ সালের তারা ফেব্রুয়ারী থেকে এ ব্যবস্থা জালদহ জেলা পরিবর্তনের অধিকারতা তথা প্রতিদিনের কার্য-পরিচালনার অধিকারতা সাপেক্ষে এই আয়োগ নিম্নলিখিত সুপারিশগুলি সরকারের নিকট উত্থাপন করতে আগ্রহী :	
(১) পুলিশ কর্তৃক অভিযোগ গ্রহণে অস্বীকার করা অস্বাভাবিক হস্তান্তর অপরাধ বলে বিবেচনা করা।	এ বিষয়ে উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য পশ্চিমবঙ্গের ডাইরেক্টর জেলা রেল এবং কলকাতা পুলিশ কমিশনারের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। যা হোক, বর্ষের ক্ষেত্রে রাহু ও পরিবার কল্যাণ দপ্তরের নির্দিষ্ট বিধান আছে। বিষয়টি পরীক্ষা করে সক্রিয় সফল কর্তৃপক্ষকে প্রয়োজনীয় নির্দেশাবলী পেরণ করতে অনুরোধ করা হয়েছে। এ বিষয়ে ব্যবস্থা গ্রহণ করা হচ্ছে।
(২) নারী নির্বাহিতন সংক্রান্ত মামলার ব্যাধে পুলিশের পক্ষিতিক দেখলে সরকার কর্তৃক তা বিশেষ গুরুত্বসহ ব্যবস্থা গ্রহণ করা।	
(৩) ঘটনা সংঘটিত হবার ১০ দিনের মধ্যে ময়না তদন্তের রিপোর্ট, ফরেনসিক রিপোর্ট এবং অন্যান্য চিকিৎসা-বিষয়ক রিপোর্ট পেশ করতে হবে।	
(৪) রাজ্য মহিলা আয়োগ সম্পর্কে প্রশাসনিক আধিকারিক তথা পুলিশ কর্তৃপক্ষকে অবগত করার জন্য ব্যবস্থা গ্রহণ।	ব্যবস্থাপত্র ব্যবস্থা নেওয়া হয়েছে।
(৫) অস্বীকার সত্ত্বেও নিষ্পত্তি আইনজীবীদের পরিশ্রমিক বৃদ্ধি ও সময় মত রক্ষণীয় এই পরিষেবার উন্নতি করতে হবে। এই জাতীয় সংগঠনের সংখ্যা আরো বৃদ্ধি করা প্রয়োজন।	এ বিষয়ে উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য বিচার বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(৬) লোক আদালতের কাজ দ্রুত চালু করতে হবে।	বিচার বিভাগকে এ বিষয়ে সিদ্ধান্ত নিতে বলা হয়েছে। ইতিমধ্যেই লোক আদালত গঠিত হয়েছে।
(৭) নির্বাহিততা ও আশ্রয়স্থান মহিলাদের জন্য আরো অধিক শ্রমিক বহন কলোন আবাদ গঠন করা।	বর্তমানে ২৪টি বহন কলোন মহিলা আবাদ চালু আছে। আরো ৪টি এলাপ আবাদ স্থাপনের পরিচালনা কেন্দ্রীয় সরকারের অনুমোদন লাভের অপেক্ষায় আছে।
(৮) প্রতিটি থানায় একজন মহিলা পুলিশ অফিসার ও তৎসহ উপযুক্ত সংখ্যক মহিলা কনস্টেবল রাখা আবশ্যিক।	এটি নীতির বিষয়। উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য সরাষ্ট্র (পুলিশ) বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। রাজ্যের ৭টি পুলিশ থানার মহিলাবাহিনী ইতিমধ্যেই কাজ শুরু করেছে।
(৯) চাকুরীর ক্ষেত্রে প্রতিবছর মহিলাদের জন্য আসন সংরক্ষণ।	সরকারী বিভাগসমূহ তথা সরকার অধিকৃত সংস্থাগুলি মোট আসনের ২ শতাংশ প্রতিবছর মহিলা সংরক্ষিত আছে। পরতিবছর মহিলাগণও এই যোগ্যতা অর্জন করবে।
(১০) স্কুল, কলেজ, বিশ্ববিদ্যালয় তথা সরকারী অস্বীকার সত্ত্বেও উৎসাহী সংস্থা ও অন্যান্য বেসরকারী সংস্থাসমূহের মাধ্যমে, সমাজে নারীর অধিকার সম্পর্কে সামাজিক অস্বীকার শিকার প্রদর্শন করা।	এ বিষয়ে উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য শিক্ষা ও বিচার বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। বিভিন্ন বেসরকারী সংস্থার সহায়তায় সমাজ কল্যাণ বিভাগ এই ক্ষেত্রে কাজ করছে। এতদ্ব্যতীত জেলাতরে কর্মশালা অনুষ্ঠিত হচ্ছে।
(১১) বিভিন্ন ক্ষেত্রে উপকৃত মহিলাদের সম্বন্ধে বিভিন্ন সরকারী বস্তুরকে অবহিত করা।	প্রতিটি সক্রিয় সরকারী বস্তুরকে মহিলা ও পুরুষ উভয়ে উপকৃতদের তালিকা প্রস্তুত করতে বলা হয়েছে।

পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগের প্রতিবেদন ও সুপারিশ	বিত্যাবী মন্তব্য
(১২) অসীম শিক্ষা ও সশিক্ষিত বিষয়ে নিয়মিত কর্মশালার আয়োজন করা।	কেন্দ্রীয় ও রাজ্য সরকারী আর্থিক সহায়তা দানের মাধ্যমে বিভিন্ন বেসরকারী সংস্থা জনসেতুনা জাগরণকার্বে নিযুক্ত আছে। এতদুদ্দেশ্যে সমাজ কল্যাণ বিভাগ জেলাস্তরে কর্মশালার আয়োজন করেছে।
(১৩) যুগ্ম অভিভাবকত্ব এক পিতার অবর্তমানে মাতার সম্পূর্ণ অভিভাবকত্বকে অতি সত্বর স্বীকৃতি দান।	বিষয়টি আইনের এজিয়ারভুক্ত। উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য বিচার বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(১৪) অবিলম্বে জমির যুগ্ম-পত্রার অনুমোদন কার্যকর করা।	পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য পর্ষদ এ বিষয়ে উত্তিমণ্ডেই প্রয়োজনীয় আদেশ জারী করা হয়েছে।
(১৫) পর্বাণ্ড অর্থসাহায্যের মাধ্যমে সর্বসত্তরে নারী নির্বাহিতার উপর গবেষণাকর্ষ পরিচালনার উৎসাহ দান করা।	এ বিষয়ে উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য শিক্ষা বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে।
(১৬) আয়োগ কর্তৃক বারংবার তাগিদ দেওয়া সত্ত্বেও যে সকল মামলার নিষ্পত্তি হয় নি, সেগুলি চিহ্নিত করার উপায় অনুসন্ধান করা।	সমাজ কল্যাণ বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হলে, সশিক্ষিত কর্তৃপক্ষের নিকট বিষয়টি উত্থাপন করতে পারে। যে সকল মামলার ক্ষেত্রে মহিলা আয়োগের যমসিক প্রতিবেদন পাওয়ার অপেক্ষা না করেই সিদ্ধান্ত নেওয়া প্রয়োজন, সেক্ষেত্রে সমাজ কল্যাণ বিভাগ মহিলা আয়োগের সূচিত্তিত মতামত ও প্রস্তাব চেয়ে অনুসন্ধান করতে পারে।
(১৭) নারী নির্বাহিতার বিস্তার্তে কার্যকর সরকারী কর্মিটিতে মহিলা সদস্য সংখ্যা যথেষ্ট রাখার ব্যবস্থা গ্রহণ।	উপযুক্ত ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য এ বিষয়ে বরাদ্দ (পুলিশ) বিভাগের দৃষ্টি আকর্ষণ করা হয়েছে। নারী নির্বাহিতার বিস্তার্তে জেলাস্তরে কর্মিটিগুলিতে স্থানীয় মহিলা
(১৮) বিশেষ ক্ষেত্রে আয়োগের স্বাধীন নিয়োগ করার ক্ষমতা থাকা।	এ বিষয়ে পশ্চিমবঙ্গ মহিলা আয়োগ আইন ১৯৯২-তে কোন বিধি ব্যবস্থা নেই। যা হোক, আয়োগের কাছ থেকে কোন প্রস্তাব এলে তা বিবেচনা করে দেখা যেতে পারে।

এই আয়োগের জন্মকাল থেকে এযাবৎ যে সকল মামলা প্রেরণ করা হয়েছে তার একটি তালিকা এর সঙ্গে যুক্ত করা হল। আয়োগ কর্তৃক গৃহীত মামলাগুলির প্রকৃতি নির্ণয়ে এটি সহায়ক হবে।

পশ্চিমবঙ্গ মহিলার আয়োগ কর্তৃক প্রাপ্ত অভিযোগগুলির শ্রেণীবিভাগ ও তৎসম্পর্কে অন্যান্য তথ্য

অভিযোগগুলি যাদের কাছ থেকে পাওয়া গেছে	অভিযোগগুলির শ্রেণীবিভাগ	শ্রেণী অনুযায়ী জিনিসভিত্তিক অভিযোগের সংখ্যা	কেট ও খানার বিবেচনায়		অভিযোগগুলি সম্পর্কে মহিলার আয়োগ অব্যবধি যে ব্যবস্থা নিচ্ছে, তার কারণ
			কেটের কিংবা খানার	খানার বিবেচনায়	
১) নির্ধাতিত মহিলাদের কাছ থেকে পাওয়া অভিযোগঃ	(ক) স্বামী কর্তৃক শারীরিক ও মানসিক নির্যাতন সংক্রান্ত	উঃ ২৪ পরগনা - ১ কলিকতা - ১	—	—	অন্য চলেছে। অন্য চলেছে।
	(খ) পল-সংক্রান্ত নির্যাতন	বর্ধমান - ১	—	—	অন্য চলেছে।
	(গ) বিবাহ বিচ্ছেদ	কলিকতা-১	—	১	অন্য চলেছে।
	(ঘ) বিবাহ বিচ্ছেদ সংক্রান্ত নিপীড়ন	জলপাইগুড়ি-১	১	—	অভিযোগ ঠিক পূর্ণ। ব্যবস্থা নেওয়া সুবিধিত।
		নদীয়া - ১ উঃ ২৪ পরগনা - ১ দঃ ২৪ পরগনা-১	১ ১ ১	— — —	অন্য চলেছে। অন্য চলেছে। অন্য চলেছে।
	(ঙ) চাকুরী সংক্রান্ত বৈষম্য	হুগলী - ১ ধীরভূম-১ কলিকতা-৪	১ — —	— — —	আয়োগের এক্সিমার বহির্ভূত। ঐ দুটি অন্য চলেছে, অপর দুটি এক্সিমার বহির্ভূত।
	(চ) সম্পত্তি বিচ্যেদন সংক্রান্ত	হাওড়া - ১ জলপাইগুড়ি-১ কলিকতা-৩	— — —	— — —	এক্সিমার বহির্ভূত। ঐ ঐ
	(ছ) অনাধীশ পুরুষের দ্বারা সহায়ের অভিযোগ	মেদিনীপুর-১	—	১	খানার কাছ থেকে রিপোর্ট চাওয়া হয়েছে।
	(জ) ব্যক্তিগত নির্যাতন সংক্রান্ত	কলিকতা-১	—	—	যদিও এক্সিমার বহির্ভূত, তবুও আয়োগে বিশেষ ব্যবস্থা নিচ্ছে।
	২) নির্ধাতিত / নির্যাতন মহিলাদের পক্ষে তাদের নিকট আধীশদের অভিযোগঃ	(ক) বধু-বতর	কলিকতা-১	১	—
(খ) হত্যা মামলার দীর্ঘদিন আটক থাকার ফলে মানসিক ভারসাম্য হারানোর অভিযোগ		উঃ ২৪ পরগনা-১	১	—	কিংবা খানার এক এক্সিমার বহির্ভূত

অভিযোগগুলি যাদের কাছ থেকে পাওয়া গেছে	অভিযোগগুলির শ্রেণীবিন্যাস	শ্রেণী অনুযায়ী জিনিসত্রিক অভিযোগের সংখ্যা	কেস্ট ও খানার বিবেচনামাধীন		অভিযোগগুলি সম্পর্কে মহিলা আয়োগ অন্যান্যধি যে ব্যবস্থা নিয়েছে, তার কারণ
			কেস্টের বিচারামাধীন	খানার বিবেচনামাধীন	
৩) নির্বাচিত / নিষেধা মহিলাদের পক্ষে পিতা / স্বামী বা অন্যান্য সুফল বর্ধের কাছ থেকে পাওয়া অভিযোগঃ	(ক) বধু-বতায়/নারী-বতায়	মান্দা-১	১	—	বিচারামাধীন এক প্রতিফার বহি দৃত।
		মেদিনীপুর-১	২	—	বিদ্বত তথ্য জানতে জাওয়া হয়েছে।
		উঃ ২৪ পরলমণা-১	১	—	খানার কাছ থেকে রিপোর্ট জাওয়া হয়েছে।
		কলিকাতা-৪	৪	—	বিচারামাধীন, তবু দুটি ক্ষেত্রে বিস্তারিত তথ্য জানতে জাওয়া হয়েছে।
		হাওড়া-১	—	১	বিস্তারিত তথ্য জানতে বলা হয়েছে।
	(খ) শারীরিক ও মানসিক নির্যাতন সহ বিস্বাসিত্য	অপলী-১	—	—	অন্যনীর অন্য ডাক হয়েছে।
		নদীয়া-১	—	—	ঐ
		বগম্নন-১	—	—	ঐ
		মান্দা-১	—	—	বিস্তারিত বিবরণ জাওয়া হয়েছে।
		উঃ ২৪ পরলমণা-২	—	—	ঐ
কলিকাতা-১		—	—	ঐ	
	(গ) না বালিক অপঘরনের অভিযোগ	কলিকাতা-১	১	—	বিচারামাধীন, তবু বিলম্ব ক্ষেত্রে অন্যনীর অন্য ডাক হয়েছে।
৪) ভিন্ন রজা থেকে পাওয়া অভিযোগঃ	(ক) মহিলাদের জন্য পেনশন আইন সংস্কার	জামিন্দা-১	—	—	বিষয়টি যথাসময়ে বিবেচনা করা হবে বলে আশ্বস্ত ত সুস্মিত আছে।
	(খ) বধু-বতায়	বিহার-১	—	—	আয়োগের কাছে গ্রহণ অযোগ্য বলে বিবেচিত।
		৪২	১৬	৪	

